MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DO EDITAL N. 001/2006
CONCURSO PÚBLICO/UFSM/CAMPI,

DE 05 DE JANEIRO DE 2006

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA torna público que, de acordo com o Edital N.001/2006–PRRH, estarão abertas,
das 0h01min do dia 10/04/2006 às 23h59min do dia 19/04/2006, as inscrições para o Concurso
Público destinado ao provimento de vagas na UFSM e nos Campi localizados nas cidades de São
Gabriel, Alegrete, Uruguaiana, Itaqui e São Borja . Serão destinadas uma vaga para o cargo de
Administrador e uma vaga para o cargo de Assistente em Administração para cada Cidade-Campi.
As demais vagas dos cargos de Odontólogo, Técnico em Assuntos Educacionais e Assistente em
Administração serão providas na UFSM.

1. Local das Inscrições: via Internet, através do site da UFSM:  www.ufsm.br/concurso, onde o
candidato encontrará o endereço para as incrições.

2. Para quem não tiver acesso aos serviços de internet, poderá obter auxílio no 2° andar do Prédio
da Administração Central da UFSM, Campus, Camobi, Santa Maria, RS, no horário das 9h às
11h30min e das 13h30min às 17 horas, no período de 10 a 19 de abril de 2006, exceto sábados,
domingos e feriados.

3. O pagamento da taxa de inscrição somente poderá ser realizado até o dia 20 de abril de 2006 de
acordo com o horário bancário.

4. Procedimentos para inscrição, conforme orientações constantes do endereço eletrônico citado:
1°) Preenchimento e envio da ficha de pré-inscrição, via internet. 2°)  Impressão do boleto
bancário e pagamento da taxa de inscrição em toda rede bancária, nos valores constantes do
Anexo II;  3°) Imprimir o comprovante de Inscrição após a conciliação bancária.

5. O candidato  deverá  escolher  no  ato  da  inscrição o  cargo e  a  cidade  para  os  quais  deseja
concorrer.

6. Número de vagas, carga horária semanal, remuneração inicial e requisitos para o ingresso no
cargo, constam do anexo II do Edital 001/2006 - PRRH.

7. O concurso terá validade de um ano, prorrogável por igual período.
8. O  Edital  completo  e  instruções  específicas  dos  cargos,  estarão  disponíveis  no  site

www.ufsm.br/concurso, a partir do dia 03 de abril de 2006.
9. O candidato, no ato da inscrição, indicará a cidade para realização da prova quais sejam Santa

Maria, São Gabriel, Alegrete, Uruguaiana, Itaqui e São Borja. Não será permitida a troca de
cidade após a inscrição.

10. A realização das provas do Concurso está prevista para o mês de maio de 2006, em data e
horário a serem divulgados pela PRRH/UFSM.

Maiores informações poderão ser obtidas na Coordenadoria de Ingresso e Aperfeiçoamento
– PRRH, sala 448, 4° andar da Administração Central, Campus, Santa Maria, RS,  fone (55) 3220
8440 ou 3220 8225.

João Pillar Pacheco de Campos,
                                                                                                  Pró-Reitor.

http://www.ufsm.br/concurso
http://www.ufsm.br/concurso

Anexo II ao Edital n. 001/2006– PRRH/UFSM
Distribuição  de  vagas  por  cidade,  requisitos,  carga  horária,  remuneração  inicial  e  taxa  de
inscrição

Cargo Cidades N./
Va-
gas

Remu-
neração
inicial
(em R$)

C. H.
Sema
nal

Requisitos para Ingresso Taxa/Insc
rição
(em R$)

Administrador

São Gabriel 1
Alegrete 1
Uruguaiana 1
Itaqui 1
São Borja 1

1.424,03 40

- Curso Superior Completo em
Administração (diploma
devidamente registrado) e Registro
no Conselho competente.

37,00

Odontólogo Santa Maria 1 1.424,03 30

- Curso Superior Completo em
Odontologia (diploma devidamente
registrado) e Registro no Conselho
Competente

37,00

Técnico em
Assuntos
Educacionais

Santa Maria 1 1.424,03 40
- Curso Superior Completo em
Pedagogia ou Licenciaturas 37,00

Assistente em
Administração

Santa Maria  2
São Gabriel 1
Alegrete 1
Uruguaiana 1
Itaqui 1
São Borja 1

1.193,22 40

- Ensino Médio Profissionalizante
ou Ensino Médio completo mais
experiência de 12 meses na área.

32,00

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

	EXTRATO DO EDITAL N. 001/2006
	Cargo

	Requisitos para Ingresso
	- Curso Superior Completo em Administração (diploma devidamente registrado) e Registro no Conselho competente.
	Uruguaiana

	- Curso Superior Completo em Odontologia (diploma devidamente registrado) e Registro no Conselho Competente
	- Curso Superior Completo em Pedagogia ou Licenciaturas
	- Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo mais experiência de 12 meses na área.